



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej

z dnia 13 maja 2020 roku

w sprawie ułatwiania przyjazdu pracownikom sezonowym do Polski

W odniesieniu do informacji, które zostały przekazane w dniu 12 maja 2020 roku na stronach Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi dotyczącej ułatwiania w przyjeździe pracowników sezonowych do Polski, Lubelska Izba Rolnicza pragnie zauważyć, że wypracowane procedury nie były konsultowane z samorządem rolniczym, a we współpracy Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi i Głównego Inspektora Sanitarnego.

Lubelska Izba Rolnicza kategorycznie sprzeciwia się niektórym rozwiązaniom zawartym w wytycznych, które w żaden sposób nie są ułatwieniem, a stanowią tylko przeszkodę w przyjeździe pracowników sezonowych do Polski i bezpośrednio przyczynią się do wzrostu kosztów związanych ze zbiorami, co wpłynie na końcową cenę zebranego produktu.

Lubelska Izba Rolnicza poniżej przedstawia wprowadzone ułatwienia w przyjeździe pracowników sezonowych do Polski, które bezpośrednio wpłyną na wzrost kosztów produkcji a co za tym idzie na cenę końcową produktu:

- Pracownicy otrzymują informację pisemną nt. ich obowiązków, zasad kwarantanny, postępowania w przypadku zachorowania (w języku polskim i ojczystym) – koszt pracodawcy;
- Przewóz pracownika sezonowego do konkretnego gospodarstwa rolnego odbywa się transportem zorganizowanym (np. bus) lub transportem zapewnionym przez rolnika – koszt pracodawcy;
- Po przybyciu na teren gospodarstwa docelowego wymagane jest wykonanie wymazu do testu PCR, celem wykluczenia zakażenia - organizacja i koszt leży po stronie zatrudniającego pracowników gospodarza, szacunkowa cena testu na koronawirusa SARS-CoV-2 wynosi kilkaset złotych. Obecnie zastosowanie znajdują głównie testy molekularne, które pozwalają wykryć materiał genetyczny wirusa. Koszt jednego testu genetycznego na koronawirusa to 400-600 zł. - zalecane badanie SARS-CoV-2 metodą real time RT-PCR w punkcie Drive & Go – Thru w Lublinie kosztuje 534,00 zł.;
- Możliwość, aby najwcześniej w 7 dniu kwarantanny pobrać pracownikowi wymaz do badania PCR, a po otrzymaniu wyniku ujemnego zwolnić go z odbywania dalszej części kwarantanny - koszt testu pokrywa rolnik, u którego docelowo zatrudniony jest pracownik sezonowy;

Do powyższego należy jeszcze zorganizowanie odpowiednich warunków zakwaterowania co może wiązać się z remontem pomieszczeń oraz zakup środków ochrony

osobistej przy zbiorach, a mianowicie maseczek, rękawiczek ochronnych oraz płynów dezynfekcyjnych, które są niezbędne w stanie epidemii przy zbiorach, a których cena zakupu w obecnym okresie przewyższa wcześniejsze ceny rynkowe. Lubelska Izba Rolnicza, pragnie również zauważyć, że nie każdy rolnik posiada odpowiednie warunki zakwaterowania wynikające z w/w wytycznych zaś pracownicy sezonowi często zakwaterowani byli poza gospodarstwem rolnym.

W związku z powyższym wydaje się, że wprowadzone ułatwienia mogą być zbyt kosztowne dla rolnika, który nie ma zagwarantowanej ceny skupu i nie wie czy cena produktu końcowego zrekompensuje mu większe koszty, które zostały poniesione w związku z wprowadzonymi ułatwieniami przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Lubelska Izba Rolnicza pragnie również zauważyć, że zmiana rozporządzenia dotyczącego przekraczania granic Polski ze Słowacją, Czechami, Niemcami oraz Litwą / Układ Schengen / oraz możliwość przekraczania granicy w celach zarobkowych bez stosowania przymusowej kwarantanny przez pracowników sezonowych, stawia Polskę w bardzo złym stanie ekonomicznym. Na tle krajów Unii Europejskiej Polska jest krajem poszkodowanym, która najbardziej ucierpi ze względu na brak pracowników sezonowych.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej
Gustaw Jedrejek